Ritornando ai codici e ampliando la ricerca ai mss. London, British Library, Harley 1014 (L) e Oxford, Bodleian Library, Canon. Misc. 457 (O), ho notato che il compasso tra il testo di C e quello degli altri testimoni tende ad allargarsi ulteriormente. Penso anzi che non sia improprio parlare di almeno due differenti redazioni o *recollectae* delle *Allegorie*, ciascuna con proprie peculiarità.

Si prenda ad esempio il mito del corvo (II.5):

C: Quinta transmutatio est de corvo albo in nigrum. Nam per corvum intelligo famulum disertum qui, priusquam sciatur a domino esse maledicus, albus, idest probus, creditur, sed, postquam noscitur esse garrulus, niger est, idest malus dicitur.

L: Quinta transmutatio est de colvo albo in nigro. Nam per corvum ego intelligo garulum qui delectatur solum in alios accusando. Qui prius non erat garulus.

O: Quinta transmutatio est de corvo albo et [*expectes in*] nigrum. Nam per corvum intelligo garulum qui delectatur solum in acusando. Qui prius non erat niger.

Scomparso il riferimento al servo ciarliero e maledico di C, più aderente al testo ovidiano, in L e O l'uccello passa ad indicare, genericamente, il pettegolo. Si noti poi

⁷¹ Ivi, p. 100. Si confronti il testo edito da Ghisalberti con quello del ms. London, British Library, Harley 1014: «Septima mutatio est de sociis Ulixis conversis a Circe. Hanc conversionem poete diversimode allegorizant. Nam videtur dicere Oratius quod Circes fuit quedam meretrix pulcherrima, amore cuius omnes dissensabantur, et ideo dicebatur filia solis, cuius radii disensant visum nostrum. Ista autem alliciebat homines et expoliabat bonis suis, dans eis concubitum, et ideo dicebatur eos convertere in sues. Nam, sicut dicit Boetius, ille qui vivit more alicuius bestie convertitur in illam. Unde qui nimis iracundus est, dicitur converti in leonem; qui nimis timidus, convertitur in cervum; qui nimis voluptuosus est, convertitur in suem, sicut conversi fuerunt socii Ulixis. Sed Ulixes, qui habetur pro sapiente, videns socios conversos accepit florem Mercurialem, idest eloquentiam, qui dicitur caduceus, idest faciens lites cadere; et bene dicitur flos ipsa eloquentia, quia floret et quia per se accepta, scilicet sine sapientia, corrumpitur sicut flos. Sed accepto ense, idest acumine rationis et sapientie, cum ipsa eloquentia deteruit Circem et liberavit suos socios. Sed Boetius videtur intelligere hanc mutationem esse corporalem [...], cum ipse probet quod mutatio animalis plus noceat quam mutatio corporalis solum, sicut fuit mutatio sotiorum Ulixis [...]. Et bene est possibilis talis mutatio corporis, et quoad obiectum et quoad radios visibiles. Quoad obiectum est possibile per virtutem erbarum. Nam ex suco quarumdam erbarum, cum incantationibus superpositis, transmutantur membra hominum, sicut faciunt isti pultrones qui ostendunt se infirmos ut lucrentur, et ita faciebat Circes. Est etiam possibile quoad visum, quia magici cum dyabolicis illusionibus faciunt apparere hominem capram - hoc non sit! - sicut fecit quidam cuidam cardinali, qui fecit apparere in yeme uvas pulcherrimas et dixit circumstantibus ut inciderent cum gladiis. Sed ablatis illusionibus, invenerunt se habere cultellos super genitalibus, et ita faciebat Circes, quia cum suis incantationibus faciebat homines apparere sues et etiam cum erbis suis aliquo modo eos transmutabat».